Requerimento Nº 1620/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do

Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações

detalhadas sobre os valores orçamentários destinados à

saúde pública do município de Itapevi, incluindo

repasses, investimentos, origens dos recursos

(municipais, estaduais e federais), periodicidade e

forma de administração desses valores.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que

solicite à Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria da Fazenda e demais setores competentes

informações completas e detalhadas sobre a composição orçamentária da saúde pública de Itapevi,

abrangendo os seguintes pontos:

1. Qual é o valor total orçado e efetivamente executado na saúde pública municipal no atual

exercício de 2025;

2. Qual a origem desses recursos: percentual proveniente de recursos próprios do município,

repasses do Governo do Estado de São Paulo e repasses do Governo Federal;

3. Quando e com que frequência os repasses estaduais e federais são recebidos (mensal,

bimestral etc.), bem como os valores médios desses repasses;

4. Como são administrados os recursos recebidos: em quais contas são depositados, qual

órgão municipal gerencia e quais os critérios utilizados para distribuição interna entre

unidades e programas de saúde;

5. Investimentos realizados com esses recursos: estrutura física, equipamentos,

medicamentos, pessoal, contratação de serviços ou entidades, entre outros; R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
20

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
00

41
/2

02
5

-
23

/0
6/

20
25

 1
1:

15
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

G
U

V
-U

C
T

A
-0

A
N

D
-X

D
A

5

6. Gastos por categoria: atenção básica, média e alta complexidade, saúde mental,

urgência/emergência, vigilância sanitária e farmacêutica, entre outros;

7. Existe algum tipo de controle ou auditoria interna ou externa sobre a aplicação desses

recursos? Se sim, solicitar cópia dos relatórios disponíveis.

.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

O direito à saúde é garantido constitucionalmente, e sua efetivação exige transparência na
gestão dos recursos públicos. O município de Itapevi, como gestor pleno do SUS em sua esfera
local, recebe verbas próprias, estaduais e federais, que devem ser administradas com
responsabilidade e critérios técnicos, para garantir eficiência, equidade e qualidade nos serviços
prestados à população.

É dever desta Casa acompanhar, fiscalizar e compreender como os recursos públicos são
alocados, recebidos e utilizados, especialmente em áreas prioritárias como a saúde. A solicitação
das informações aqui requeridas visa ampliar o controle social, promover a transparência e permitir
a formulação de políticas públicas mais assertivas, com base em dados concretos.

Diante disso, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento, bem
como a atenção do Poder Executivo para o envio das informações solicitadas.

Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de junho de 2025.

Donizetti Dias Carvalho

Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
20

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
00

41
/2

02
5

-
23

/0
6/

20
25

 1
1:

15
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

G
U

V
-U

C
T

A
-0

A
N

D
-X

D
A

5

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0GUVUCTA0ANDXDA5, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0GUV-UCTA-0AND-XDA5

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
20

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
00

41
/2

02
5

-
23

/0
6/

20
25

 1
1:

15
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

G
U

V
-U

C
T

A
-0

A
N

D
-X

D
A

5

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0GUVUCTA0ANDXDA5
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0GUVUCTA0ANDXDA5
		2025-06-23T11:15:13-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura